
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 242 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 

MATERIALE ELETTRICO DI USO CORRENTE NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' 

MANUTENTIVE DEL COMPRENSORIO IRRIGUO CONSORTILE (CIG ZC63BE9701): 

AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA.  
 
Il giorno 08/09/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito delle attività manutentive dal Consorzio svolte in relazione alle Gestioni irrigue facenti parte del Com-

prensorio consortile, si deve provvedere all’acquisizione della “Fornitura di materiale elettrico (cavi, apparecchiature, 

componentistica varia) di uso corrente”, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali del 

Consorzio;  

- all’uopo, con propria Determinazione n. 101 del 26.04.2023 il dipendente consortile Geom. Roberto Ruiu è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione alla procedura per l’acquisizione della fornitura di 

cui è cenno (oggi Responsabile Unico di Progetto);  

VISTO il D.Lvo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  

RILEVATO CHE:  

- con propria Determinazione a contrarre n. 209 del 24.07.2023 è stata indetta l’accennata procedura di affidamento, 

da realizzarsi con il sistema dell’Accordo Quadro della durata di mesi 12 (mesi dodici), o comunque fino al raggiun-

gimento dell'importo di spesa massimo stimato in Euro 30.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge;  

- alla detta procedura è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identifica-

tivo Gara (CIG): ZC63BE9701;  

- con la Determinazione n. 209 del 24.07.2023 si è altresì assunto l'impegno di spesa n. 690/2023 - cap. 591000 (upb 

22) Bilancio 2023, per un importo pari ad € 36.600,00; 

DATO ATTO CHE:  

- in considerazione del fatto che il Consorzio non dispone di una piattaforma telematica per la gestione delle procedu-

re di gara ai sensi degli artt. 21 e 25 del D.Lvo n. 36/2023, ci si è avvalsi della Centrale regionale di committenza Sar-

degnacat della Regione Autonoma della Sardegna;  

- in data 04.08.2023, sull’ora detta piattaforma telematica della RAS, sono stati pubblicati gli atti di gara, con scadenza 

stabilita per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati alla partecipazione, per il 

giorno 28.08.2023;  

- entro il citato termine di scadenza hanno presentato la propria offerta le Ditte di seguito indicate:  

a) ELCOM S.R.L. (P.IVA 00561630955) con sede in Sassari e punto vendita in Nuoro, che ha presentato il proprio pre-

ventivo indicando un ribasso percentuale medio del 49,580% e la sede, così come richiesto per la consegna dei mate-

riali, in Nuoro, entro quindi i 60 km indicato nella richiesta di preventivo/R.d.O.;  parimenti, la medesima Ditta ha ef-

fettuato in passato forniture dello stesso tipo di materiali oggetto della presente determinazione con ampia soddisfa-

zione dell’Ente;  

b) COREL S.R.L. con sede in San Gavino Monreale (SU), P.IVA 02274940929, che ha offerto un ribasso percentuale 

medio del 42,716%;  

RILEVATO quindi che l’offerta migliore è stata presentata dalla Ditta ELCOM S.R.L.;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2023), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 



 

 

 2

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 690/2023 - Capitolo 591000 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, la “Fornitura di materiale elettrico (conduttori, appa-

recchiature, componentistica varia) di uso corrente nell’ambito delle attività manutentive del comprensorio irri-

guo consortile, alla Ditta Elcom S.R.L. con sede in Oristano (P.IVA 00561630955), che ha offerto un ribasso per-

centuale medio sui prezzi dei listini delle case produttrici dei materiali da acquisire pari al 49,580%;  

2. di dare atto, così come indicato negli atti della procedura di affidamento pubblicati sulla Piattaforma telematica 

Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, che l’affidamento oggetto della presente determinazione 

avviene con il sistema dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico, per la durata di mesi 12 (dodici) o 

comunque fino al raggiungimento dell'importo massimo determinato in sede di gara per la fornitura di materiale 

elettrico di uso corrente, nell'ambito delle attività manutentive del Comprensorio irriguo consortile, pari com-

plessivamente ad € 36.600,00;  

3. di dare atto che la spesa complessiva, da impegnare a favore della Ditta Elcom S.R.L., pari ad € 36.600,00, di cui 

€ 30.000,00 per fornitura ed € 6.600,00 per I.V.A. di legge, graverà sull'impegno n. 690/2023 - capitolo n. 

591000 (upb 22) Bilancio 2023, assunto con la Determinazione n. 209 del 24/07/2023; 

4. di dare atto che l'importo residuo, sull'impegno di spesa n. 690/2023, non liquidato al 31/12/2023, andrà reim-

putato all'esercizio successivo (2024) fino alla scadenza contrattuale dell'Accordo Quadro o comunque fino al 

raggiungimento dell'importo massimo stimato, pari ad Euro 30.000,00 oltre l’I.V.A. di legge; 

5. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti conseguenti;  

7. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consorti-

le e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

proposta n. 711 del 29/08/2023 

 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/09/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  08/09/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


